
平成 19 年 八重山入域観光統計概況 
 

◆入 域 観 光 客 数  787，502 人 《過去最高》 
◎対前年比 102．0％ （＋15，664 人） 

 

◆観 光 消 費 額  543 億円 
◎対前年比 99．0％ （－6 億円） 

 

 

 

1 概 況 

平成 19 年の八重山入域観光客数は、前年実績を上回る過去最高の 787，502 人となったが、年間

目標の 78 万 8 千人は達成できなかった。 

月別では 3 月が最も多く、次いで 8 月、7 月となっており、少ない月は 5 月、12 月、6 月である。 

上半期は空海路ともに前年を若干上回った。下半期については、台湾クルーズ船の再開（7 月～

11月）により海路実績が大幅に増加したものの、空路実績の減少（対前年 13，237人減）が目立った。 

石垣市の空路観光客数が減少したのに対し、竹富町観光客数は増加していることから、圏域内の

周遊型観光が増加しているといえる。 

主な増加要因としては、マスコミの報道等による八重山の文化・自然・芸能等への全国的な関心の

継続、修学旅行の増加、台湾クルーズ船の運行再開があり、減少要因としては、景気低迷・各種価格

上昇による消費マインドの低下と団体旅行客の減少、直行便廃止等による八重山各路線運賃の割高

感、東南アジア等のリゾート地との競合などが挙げられる。 

 

 

2 空海路別実績 

空 路 ： 751，676 人 （対前年比 98．3％ －12，943 人） 

海 路 ： 35，826 人 （対前年比 496．3％ ＋28，607 人） 

 

 

3 路線別実績 （※概数のため、各路線の合計は入域観光客数とは一致しない。） 

◇空路◇ 

東 京 ： 63，210 人 （対前年比 75．2％ －20，811 人）  

大阪方面 ： 57，041 人 （対前年比 64．6％ －31，292 人）  

名 古 屋 ： 0 人 （対前年比 0％ －25，428 人）  

福 岡 ： 0 人 （対前年比 0％ －25，359 人）  

那 覇 ： 578，875 人 （対前年比 118．8％ ＋91，402 人）  

宮 古 ： 47，526 人 （対前年比 99．7％ －144 人）  

チャーター ： 4，997 人 （対前年比 83．1％ －1，015 人） ※うち、国外チャーター 972 人 
 

※ANA 県外直行便（東京・関西・名古屋・福岡）…H18.11 月廃止 
※JTA 伊丹直行便…H19.4 月廃止、JTA 神戸直行便…H19.7 月新設 

◇海路◇ 

定 期 船 ： 5，522 人 （対前年比 88．1％ －745 人） 

クルーズ ： 30，311 人 （対前年比 3217．7％ ＋29，369 人） ※うち、国外クルーズ 28，524 人 
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八重山入域観光客数・消費額推移 
 

月別 単位：人、億円 

H17 H18 H19 H19/H18 
区分 

観光客数 消費額 観光客数 消費額 観光客数 消費額 観光客数 消費額

1 月 57,859 41.0 61,421  44.1  63,378  45.2 103.2% 102.5% 

2 月 60,558 43.1 63,825  45.5  67,628  48.2 106.0% 106.0% 

3 月 76,779 55.1 82,626  59.5  85,119  61.3 103.0% 103.1% 

4 月 69,291 49.7 71,978  52.5  69,988  51.0 97.2% 97.1% 

5 月 57,373 38.6 56,585  39.5  50,813  35.5 89.8% 89.8% 

6 月 56,822 38.1 54,402  38.1  54,997  38.6 101.1% 101.3% 

7 月 67,053 46.5 63,104  45.0  72,832  47.2 115.4% 104.9% 

8 月 66,791 46.1 70,818  49.9  75,586  50.6 106.7% 101.5% 

9 月 63,176 42.9 59,779  42.1  64,726  43.5 108.3% 103.3% 

10 月 62,206 42.4 67,782  47.6  64,047  41.4 94.5% 87.0% 

11 月 59,675 42.6 65,139  46.4  66,207  44.2 101.6% 95.2% 

12 月 53,599 37.8 54,379  38.4  52,181  36.6 96.0% 95.2% 

計 751,182 524 771,838 549 787,502 543.2 102.0% 99.0% 
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[石垣島] （単位:人）

C=A+B B（海路）

③×45%＋④

観光客数 混在率 観光客数 県外客比率 観光客数

１月 76,503 297 888 478 78,166 62,911 62,034 80.7% 48,579 63.5% 877

２月 75,945 3,036 821 0 79,802 67,198 66,829 84.0% 51,338 67.6% 369

３月 97,664 379 1,480 1,158 100,681 84,631 82,807 84.4% 67,290 68.9% 1,824

４月 82,504 224 954 0 83,682 69,543 69,114 83.5% 55,937 67.8% 429

５月 62,434 264 846 0 63,544 50,466 50,086 79.8% 36,711 58.8% 380

６月 67,536 408 1,024 0 68,968 54,694 54,234 79.7% 40,318 59.7% 460

７月 78,083 0 1,035 8,035 87,153 72,449 63,949 81.9% 49,270 63.1% 8,500

８月 87,021 0 1,669 4,631 93,321 75,172 69,790 80.2% 52,908 60.8% 5,382

９月 74,977 0 755 3,801 79,533 64,421 60,281 80.4% 45,361 60.5% 4,140

１０月 71,955 0 1,179 6,208 79,342 63,798 57,060 79.3% 42,597 59.2% 6,738

１１月 75,832 148 815 5,191 81,986 65,915 60,358 79.4% 46,485 61.3% 5,557

１２月 65,486 0 804 809 67,099 51,856 50,686 77.4% 38,636 59.0% 1,170

合計 915,940 4,756 12,270 30,311 963,277 783,054 747,228 575,430 35,826

※A´の比率は、消費額を推計する上で県内からの入域客数と県外客数を把握する為に算出している数値である。

[与那国島] [八重山全体]

那覇－与那国 那覇－与那国

１月 518 59 467 78.8% 30.5% １月

２月 460 51 430 82.5% 29.3% ２月

３月 532 62 488 80.2% 28.2% ３月

４月 527 49 445 75.3% 29.1% ４月

５月 464 0 347 74.8% 25.3% ５月

６月 375 0 303 80.8% 21.3% ６月

７月 558 0 383 68.8% 25.0% ７月

８月 662 0 414 62.6% 22.3% ８月

９月 423 0 305 72.2% 19.5% ９月

１０月 342 0 249 73.0% 20.1% １０月

１１月 365 20 292 74.6% 22.3% １１月

１２月 460 0 325 70.7% 22.1% １２月

合計 5,686 241 4,448 合計

※空路与那国島外人数は、与那国町独自の混在率を使用。
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（億円） （億円）

１月 46,348 2,388 48,736 7,172 6,593 13,765 877 478 63,378 １月 20.44 0.76 2.00 1.95 17.34 0.91 0.98 0.79 0.06 45.23

２月 48,950 2,522 51,472 8,225 7,562 15,787 369 0 67,628 ２月 21.59 0.80 2.29 2.23 18.31 0.96 1.13 0.91 0.00 48.22

３月 64,135 3,305 67,440 8,260 7,595 15,855 1,824 1,158 85,119 ３月 28.28 1.05 2.30 2.24 24.00 1.25 1.13 0.91 0.14 61.30

４月 53,342 2,748 56,090 7,017 6,452 13,469 429 0 69,988 ４月 23.52 0.88 1.96 1.90 19.96 1.04 0.96 0.78 0.00 51.00

５月 35,023 1,805 36,828 7,088 6,517 13,605 380 0 50,813 ５月 15.45 0.58 1.98 1.92 13.10 0.68 0.97 0.78 0.00 35.46

６月 38,418 1,979 40,397 7,367 6,773 14,140 460 0 54,997 ６月 16.94 0.63 2.06 2.00 14.37 0.75 1.01 0.82 0.00 38.58

７月 46,988 2,421 49,409 7,775 7,148 14,923 8,500 8,035 72,832 ７月 20.72 0.77 2.17 2.11 17.58 0.92 1.07 0.86 0.96 47.16

８月 50,455 2,600 53,055 8,935 8,214 17,149 5,382 4,631 75,586 ８月 22.25 0.83 2.49 2.42 18.88 0.99 1.23 0.99 0.56 50.64

９月 43,216 2,227 45,443 7,890 7,253 15,143 4,140 3,801 64,726 ９月 19.06 0.71 2.20 2.14 16.17 0.84 1.08 0.87 0.46 43.53

１０月 40,574 2,091 42,665 7,630 7,014 14,644 6,738 6,208 64,047 １０月 17.89 0.67 2.13 2.07 15.18 0.79 1.05 0.84 0.74 41.36

１１月 44,284 2,282 46,566 7,338 6,746 14,084 5,557 5,191 66,207 １１月 19.53 0.73 2.05 1.99 16.57 0.87 1.01 0.81 0.62 44.18

１２月 36,839 1,898 38,737 6,395 5,879 12,274 1,170 809 52,181 １２月 16.25 0.61 1.78 1.73 13.78 0.72 0.88 0.71 0.10 36.56

合計 548,573 28,265 576,838 91,091 83,747 174,838 35,826 30,311 787,502 合計 241.92 9.02 25.41 24.70 205.24 10.72 12.50 10.07 3.64 543.22

構成比 69.7% 3.6% 73.2% 11.6% 10.6% 22.2% 4.5% 3.8% 100.0% 構成比 44.5% 1.7% 4.7% 4.5% 37.8% 2.0% 2.3% 1.9% 0.7% 100.0%

参考表１  入域者目的別推計 参考表２  入域者消費単価推計 (単位：円）

比率 現地消費 圏外支払 ３５％※１

観光 95.1% 観光 44,100 106,900 37,415
帰省・業務 4.9% 帰省・業務 31,900 108,400 37,940

観光 52.1% 観光 27,900 39,200 13,720
帰省・業務 47.9% 帰省・業務 29,500 34,400 12,040

※1    平成１４年度調査事業推計（圏外支払額の内、旅行代理店等を経由して八重山に支払われた額の推計値）

※2    クル－ズ船利用者のみ（クル－ズ船利用客以外の消費単価が算出されていないため）

目的別入域観光客数（人）
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月別 空海路 入域率 増減 比率

空 76,800 (297) 80.7% 62,034 (297) 60,605 (212) 1,429 102.4%

海 1,366 (478) 45.0% 877 (478) 398 (0) 479 220.4%

計 78,166 62,911 61,003 1,908 103.1%

空 78,981 (3,036) 84.0% 66,829 (3,036) 63,068 (2,955) 3,761 106.0%

海 821 (0) 45.0% 369 (0) 332 37 111.1%

計 79,802 67,198 63,400 3,798 106.0%

空 98,043 (379) 84.4% 82,807 (379) 80,902 (1,531) 1,905 102.4%

海 2,638 (1,158) 45.0% 1,824 (1,158) 1,271 (659) 553 143.5%

計 100,681 84,631 82,173 2,458 103.0%

空 82,728 (224) 83.5% 69,114 (224) 71,230 (73) -2,116 97.0%

海 954 (0) 45.0% 429 (0) 436 (0) -7 98.4%

計 83,682 69,543 71,666 -2,123 97.0%

空 62,698 (264) 79.8% 50,086 (264) 55,772 (196) -5,686 89.8%

海 846 (0) 45.0% 380 (0) 526 (0) -146 72.2%

計 63,544 50,466 56,298 -5,832 89.6%

空 67,944 (408) 79.7% 54,234 (408) 53,534 (331) 700 101.3%

海 1,024 (0) 45.0% 460 (0) 584 (0) -124 78.8%

計 68,968 54,694 54,118 576 101.1%

空 78,083 (0) 81.9% 63,949 (0) 62,414 1,535 102.5%

海 9,070 (8,035) 45.0% 8,500 (8,035) 500 (0) 8,000 1700.0%

計 87,153 72,449 62,914

空 87,021 (0) 80.2% 69,790 (0) 69,632 (0) 158 100.2%

海 6,300 (4,631) 45.0% 5,382 (4,631) 927 (0) 4,455 580.6%

計 93,321 (0) 75,172 70,559 4,613 106.5%

空 74,977 (0) 80.4% 60,281 (0) 58,952 (0) 1,329 102.3%

海 4,556 (3,801) 45.0% 4,140 (3,801) 546 (0) 3,594 758.2%

計 79,533 64,421 59,498 4,923 108.3%

空 71,955 79.3% 57,060 (0) 66,878 (88) -9,818 85.3%

海 7,387 (6,208) 45.0% 6,738 (6,208) 630 (0) 6,108 1069.5%

計 79,342 63,798 67,508 -3,710 94.5%

空 75,980 (148) 79.4% 60,358 (148) 64,336 (299) -4,126 93.6%

海 6,006 (5,191) 45.0% 5,557 (5,191) 389 5,168 1428.5%

計 81,986 65,915 64,725 1,042 101.6%

空 65,486 (0) 77.4% 50,686 (0) 53,308 -2,622 95.1%

海 1,613 (809) 45.0% 1,170 (809) 680 (283) 490 172.1%

計 67,099 51,856 53,988 -2,132 96.1%

空 920,696 (4,756) 80.9% 747,228 (4,756) 760,631 (5,685)

海 42,581 (30,311) 45.0% 35,826 (30,311) 7,219 (942)

計 963,277 783,054 767,850

下段（　）内の数字はクルーズ船。

石垣市観光課

平成19年石垣空港・石垣港入域者調べ

上段（　）内の数字はチャーター便。 （(

入域者数 H19観光客推計 H18観光客推計

１月

２月

３月

４月

５月

６月

７月

８月

合計

９月

１０月

１１月

１２月



　　　　区分
　月 竹　　富 西表東部 西表西部 西表小計 小　　浜 黒　　島 波照間 鳩　　間 新　　城 加屋真島 合　　計

1月 51,709 44,810 1,529 46,339 19,162 2,106 894 153 52 158 120,573

2月 45,117 46,323 2,550 48,873 19,352 2,543 1,210 286 88 69 117,538

3月 53,015 49,552 3,603 53,155 22,437 3,117 1,411 364 119 410 134,028

4月 42,482 37,945 4,594 42,539 19,279 2,795 1,274 602 91 330 109,392

5月 31,435 23,538 6,092 29,630 12,458 3,096 1,529 1,415 222 447 80,232

6月 26,074 15,242 6,680 21,922 11,142 3,067 1,826 796 288 628 65,743

7月 31,222 13,123 10,058 23,181 10,606 4,192 2,984 1,485 417 986 75,073

8月 31,439 13,000 10,265 23,265 10,339 4,687 2,459 1,033 125 935 74,282

9月 32,216 12,109 8,850 20,959 9,631 4,102 3,382 1,006 249 405 71,950

10月 34,024 23,722 3,048 26,770 12,992 3,080 1,382 465 108 918 79,739

11月 34,992 36,078 1,342 37,420 14,100 2,433 714 192 73 680 90,604

12月 29,931 29,652 1,941 31,593 16,285 2,274 1,490 165 42 756 82,536

合計 443,656 345,094 60,552 405,646 177,783 37,492 20,555 7,962 1,874 6,722 1,101,690

平成19年月別入域観光客数（竹富町）

竹富町商工観光課



A B Ｃ D E F

1 3,916 85.5% 3,349 59 158 3,566

2 3,799 84.2% 3,199 51 235 3,485

3 4,377 84.7% 3,708 62 367 4,137

4 3,379 77.0% 2,602 49 237 2,888

5 3,254 82.8% 2,695 0 181 2,876

6 2,882 78.9% 2,274 0 356 2,630

7 3,102 69.0% 2,141 0 223 2,364

8 3,265 92.5% 3,021 0 168 3,189

9 3,039 98.7% 3,000 0 360 3,360

10 2,851 90.0% 2,566 0 87 2,653

11 3,293 93.5% 3,079 20 125 3,224

12 2,993 91.6% 2,742 0 175 2,917

合計 40,150 85.7% 34,376 241 2,672 37,289

平成19年月別入域観光客数（与那国町）

備     考
C＋D＋E

合計
（人）

与那国町総務財政課

 　　 区分

 月

空路
入域者数

（人）
混在率

A×B
入域観光客数

（人）

チャーター便
入域者数

（人）

海路
入域者数

（人）



平成 20 年八重山観光の入域目標について 

 
【平成 20 年の入域目標】 

平成 19 年後半の入域観光客の減少、日本経済の動向、沖縄・八重山観光を取り巻く現状を分

析・勘案し、八重山として平成 20 年の入域目標を前年比 1.6％増の 800，000 人に設定する。 

また、統計方法については、平成 19 年度に実施している「八重山観光の動態及び波及効果等調

査事業」の報告をもって、混在率の変更、消費係数の改定を行うものとする。 

 
八重山圏域の入域目標 

８００，０００人 
前年より １２，４９８人増 
前年比 ≒１０１．６％ 

 
平成 20 年の観光客誘致重点施策 

①石垣空港ＣＩＱ施設を活用した国外チャーター便誘致活動の展開。 

②国内誘客宣伝活動（各種誘客キャンペーンの展開）の継続。 

③「八重山観光の動態及び波及効果等調査」報告を参考に、付加価値の高い滞在型の新たな観

光メニュー創出への取組。 

④石垣市、竹富町の観光振興計画に基づく受入体制の整備。 

 

【各市町の入域目標】 

石垣市 年間入域観光客数 ７９５，５００人 

 うち、空路観光客数 ７６０，０００人 海路観光客数 ３５，０００人 

竹富町 年間入域観光客数 １，１２０，０００人 

与那国町 年間入域観光客数 ４８，０００人 

 うち、空路観光客数 ４５，０００人 海路観光客数 ３，０００人 

 （うち、那覇－与那国） ５，０００人 ※八重山圏域への入域推計値 

 

【目標設定理由】 

平成 20 年の八重山観光を取り巻く状況は、原油高を起因とする各種生活用品の値上げや国内経

済の先行きへの不安、更なる航空運賃の値上げや北京オリンピックの開催、円高による海外旅行（特

に東南アジア圏）との競合も予想されることから、これまでのような入域観光客数の増加は期待できな

い。 

しかし、平成 19 年の本土直行便路線変更に伴う運休(3 ヵ月)等のマイナス要因がなくなること、ダイ

ビング客を中心とするリピーターも期待されることから、空路による入域観光客を前年比 101.7％の

760，000 人(平成 18 年実績程度)に設定する。 

海路については、スタークルーズ社の台湾クルーズ船の運行継続による安定的な入域観光客数が

見込めることから、前年並みの 35，000 人と設定する。 

また、那覇－与那国路線は、与那国における新規ホテル開業に伴う宿泊施設の増加から、前年比

112.4％の 5,000 人と設定する。 

以上のことから、八重山圏域全体として、800，000 人の目標を設定する。 

 

八重山ビジターズビューロー 




